
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI STUDENTI RICHIEDENTI IL  SERVIZIO DI TRASPORTO SU 
SCUOLABUS, COMPRESI GLI ALUNNI CON DISABILITA', RESIDENTI A CAGLIARI  E FREQUENTANTI LE 
SCUOLE  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  STATALI  CITTADINE.  ANNO  SCOLASTICO 
2021/2022. DOMANDE PERVENUTE FINO AL GIORNO 10/09/2021

La Dirigente

Visto il  Decreto Legge del 06/08/2021 n° 111 “Misure urgenti  per l'esercizio in sicurezza delle attività 
scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”
Vista la Deliberazione n° 28/16 del 15/07/2021 con la quale la RAS approva il  calendario scolastico 
regionale e stabilisce la riapertura dell'anno scolastico al 14/09/2021;

Considerato  che il  servizio  verrà  organizzato  osservando l’allegato  n.  16  del  DPCM 07/08/2020 
nonché le linee guida per il  trasporto scolastico dedicato, del  Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 31/08/2020, contenenti le misure di sicurezza anti-Covid per lo stesso;

Ritenuto necessario,  in considerazione del perdurare dello stato di emergenza, adottare le opportune 
misure di sicurezza per contenere il contagio da coronavirus e pertanto chiedere una forte collaborazione 
da parte degli utenti e delle loro famiglie;

Riscontrato che con Determinazione Dirigenziale n. 3974 del 09/06/2021 è stato approvato l'avviso 
pubblico e i moduli di domanda per l'ammissione al servizio di trasporto scolastico su scuolabus, 
compresi  gli  alunni  con  disabilità,  per  gli  studenti  residenti  a  Cagliari,  e  frequentanti  le  scuole 
primarie e secondarie di 1° grado statali cittadine, Anno scolastico 2021/2022;

Preso atto che:
• sono pervenute complessivamente, presso il Servizio Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili e 

Sport,  n°279  domande di  ammissione/riammissione al  servizio  scuolabus  per  il  suddetto 
anno scolastico;

• a seguito di istruttoria effettuata sulle istanze pervenute alla data del 10/09/2021 sono stati  
predisposti gli elenchi, suddivisi per linea, degli utenti che hanno chiesto il servizio scuolabus 
per l'anno scolastico 2021/2022;

Stabilito che  i  criteri  applicati,  ai fini  della predisposizione dei suddetti  elenchi,  come specificato 
nell'avviso pubblico approvato con la Determinazione Dirigenziale di cui sopra, sono stati i seguenti:  
riconferma degli studenti già fruitori del servizio per l'Anno Scolastico 2020/2021 (compresi i  non 
residenti nel Comune di Cagliari), residenza nel Comune di Cagliari, data di presentazione dell'istanza 
di iscrizione;

Premesso che, in data 08/09/2021 sono stati inviati alle scuole gli elenchi degli alunni del servizio 
scuolabus per ottenere gli orari di ingresso ed uscita di ogni studente;

Considerato che da un esame delle risposte pervenute dalle scuole è emerso che uno studente è 
iscritto in una scuola non servita da scuolabus;

Stabilito che, qualora per la stessa linea scuolabus, l'Istituto comunichi più orari d'ingresso e uscita, 
gli alunni verranno raggruppati in base al profilo orario e verrà garantita solo la corsa per l'orario nel  
quale sono concentrati il  maggior numero di alunni;

Determinazione n. 6184 del 16/09/2021
Atto firmato digitalmente



Considerato che nei suddetti elenchi sono state inserite tutte le domande pervenute entro la data 
del 10/09/2021 e che verranno considerate in lista d’attesa le domande pervenute dopo il giorno 
07/07/2021;

Considerato che le domande in elenco pervenute entro il giorno 07/07/2021 devono considerarsi 
provvisoriamente accolte nel servizio scuolabus solo qualora la scuola stabilisca un orario unico per 
tutti gli alunni del proprio elenco, in caso invece di un orario sfalsato si procederà a raggruppare gli  
alunni per profilo orario, e avranno il servizio scuolabus solo gli alunni che si trovano nel gruppo con 
maggior numero di alunni;

Considerato che le domande in elenco, pervenute dopo il giorno 07/07/2021 ma entro il 10/09/2021, 
(indicate in elenco come lista d’attesa “LsAtt”) devono ritenersi provvisoriamente escluse dal servizio, 
e  potrebbero essere  accolte  successivamente,  compatibilmente  con  la  disponibilità  dei  posti  sul 
pullman e l’orario di ingresso ed uscita stabilito dalla scuola;

Dato  atto  che  è  necessario  procedere  all'approvazione  e  pubblicazione  dei  suddetti  elenchi, 
suddivisi  per  plesso  scolastico,  degli  utenti  che  hanno  chiesto  il  servizio  scuolabus  per  l'anno 
scolastico 2021/2022, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Preso  atto dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  a  tutti  coloro  che  hanno  concorso  alla 
presente determinazione ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa,

Di approvare e pubblicare gli  elenchi degli alunni per i quali è stato chiesto il  servizio scuolabus 
(domande  pervenute al  10/09/2021), compresi  gli  alunni  in  lista  d'attesa,  per  l'anno  scolastico 
2021/2022,  suddivisi per linea con l'indicazione del plesso scolastico,  allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale.

Di escludere dal servizio scuolabus lo studente iscritto in una scuola non servita dallo scuolabus;

Di  stabilire  che le  domande  pervenute  dopo il  giorno 07/07/2021 vengono considerate  in  lista 
d’attesa;

Di  stabilire  che  gli  alunni  in  lista  d’attesa  inseriti  negli  elenchi  di  cui  sopra,  potrebbero  essere 
ammessi  al  servizio  successivamente,  compatibilmente  con  la  disponibilità  dei  posti  nella  linea 
prescelta e l’orario di ingresso ed uscita stabilito dalla scuola;

Di dare atto che il servizio di trasporto verrà avviato in data 17.09.2021 progressivamente con la 
regolarizzazione degli orari scolastici;

Di  disporre  che prossimamente  verranno  comunicate  le  indicazioni  relative  alle  modalità  di 
pagamento della retta e fruizione del servizio;

Di disporre che verranno esaminate le istanze pervenute dopo l’approvazione degli elenchi allegati 
al presente atto, tenendo conto dei criteri indicati nel bando pubblico d'iscrizione al servizio, al fine di 
poter successivamente soddisfare il maggior numero di domande pervenute;

Di attestare l’assenza di conflitto di interessi in capo a tutti coloro che hanno concorso alla presente 
determinazione ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Guido Spiga
Estensore: Giovanni Musu

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

La Dirigente

Determinazione n. 6184 del 16/09/2021
Atto firmato digitalmente



(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 6184 del 16/09/2021
Atto firmato digitalmente


